1/2

会          議          録

会議の名称 和泉市情報公開審査会

開催日時 令和４年７月１日（金）午前１０時５０分から午前１１時１０分まで

開催場所 和泉市役所３階庁議室

出席者

・情報公開審査会委員

森口会長、島田委員、塚田委員、的場委員、八木委員

・事務局職員（総務部総務管財室）

大西室長、門林課長、松井総括主幹、澤田総括主査、松本主任

会議の議題
１ 会長の選出及び職務代理者の指名について

２ 令和３年度情報公開制度の運用状況について（報告）

会議の要旨 ・事務局から運用状況の説明を行い、質疑応答を受けた。

会議録の

作成方法

□全文記録

■要点記録

記録内容の

確認方法

□会議の議長の確認を得ている

■出席した委員全員の確認を得ている

□その他（                                                ）

その他の

必要事項

会議公開（傍聴者あり１名）

審  議  内  容  （発言者、発言内容、審議経過、結論等）

１ 会長の選出及び職務代理者の指名について

  委員の互選により森口委員を会長に選出し、会長の指名により、島田委員を職務代理者

に指名した。

２ 令和３年度情報公開制度の運用状況について（報告）

事務局から請求件数、不服申立ての件数等の報告及び請求内容の傾向について報告を行

った。

・令和３年度情報公開請求（申出）件数は、請求が２９件、申出が３２件で合計６１件、

決定内容については、公開が１９件、部分公開が３５件、文書不存在が４件となってお

り、令和２年度の情報公開請求（申出）件数の４５件から６１件と増加している。

・当年度不服申し立てはなし。

2/2

・令和３年度の全体を通した請求内容の傾向はプロポーザルによる事業者選定関係や指定

管理者選定関係の公文書の請求が数件見られた。

・令和４年度においては、６月３０日現在２７件の情報公開請求（申出）があり、昨年度

と比較してほぼ１．６倍である。

・内容については令和３年度と傾向は大きく変わらない。

森口会長 ５３番と５４番の公開申出は、特定の事業者についての請求だが、何かトラブル

があるのか。

事 務 局 トラブルはわからないが、市内の開発で土地の購入をしているので、事業の関係

の請求があった。

森口会長 ８番の公開申出はどういう理由で請求し、取下げられたのか。指定管理者が変わ

ったのか。

事 務 局 指定管理者は変わらない。指定管理者公募時に、前回の資料を請求することがあ

るが、後日、請求者から不要のため取下げると連絡が入ることがある。

会議の顛末を記載し、その相違ないことを証明するために、ここに署名する。